
Comune di Bevilacqua
Provincia di Verona

°°°°°°°°°°°°

Arzenton Maurizio Assessore P

Oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(P.I.A.O.) 2022/2024, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021,
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021.

Girlanda Valentino

Gottardo Martina Assessore P

Sindaco

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive e di assistenza, il Segretario

Comunale, dr.  Di Marco Massimo.

Il Sig.  Girlanda Valentino, nella sua qualità di  Sindaco, assume la presidenza

e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare

l’oggetto sopra indicato

P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Reg. delibere n. 99 del 22-12-2022

Deliberazione di Giunta del 99 n° 22-12-2022 Comune di Bevilacqua

L'anno  DUEMILAVENTIDUE il giorno  VENTIDUE del mese di DICEMBRE,

alle ore 19:15, nella Sede Municipale, convocata in seguito a regolari inviti, si è

riunita la Giunta Comunale, nella solita sala delle adunanze, per la trattazione di

diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto, nelle persone dei

signori:



COMUNE DI BEVILACQUA

Oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(P.I.A.O.) 2022/2024, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con
modificazioni in Legge n. 113/2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione del Presidente;

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, allegata al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

Preso atto che è stato espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e s.m.i. il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del
responsabile dell’area segreteria ed in ordine alla regolarità contabile da parte del
responsabile dell’area finanziaria;

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa
indicate, che si recepiscono nel presente provvedimento;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita1.
nel presente atto come parte costitutiva del medesimo, il cui testo si intende
qui appresso interamente ritrascritto.

Successivamente, rilevata l’urgenza, il Presidente pone in trattazione la
proposta di immediata eseguibilità della delibera in argomento, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’urgenza di dare attuazione ai contenuti del presente provvedimento

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,1.
comma 4, del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii..

Deliberazione di Giunta del 99 N° 22-12-2022 Comune di Bevilacqua



COMUNE DI BEVILACQUA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 22-12-2022

OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)
2022/2024, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in
Legge n. 113/2021.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n. 113, ha introdotto all'art. 6 rubricato "Piano integrato di attività e organizzazione"
l'obbligo per le pubbliche amministrazioni con più di cinquanta dipendenti di adottare il
"P.I.A.O. - Piano integrato di attività e organizzazione", al fine di assicurare la qualità e la
trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle
imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei
processi anche in materia di diritto di accesso (comma 1);

VISTO  il comma 2, del sopra citato art. 6, il quale precisa che il P.I.A.O. definisce:

gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri
direttivi di cui all'articolo 10 del D. Lgs. n. 150/2009;

la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche
mediante il ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali;

compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale del
fabbisogno di personale di cui all'articolo 6 del d.lgs. 165/2001, gli strumenti e gli
obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse
interne;

gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dell'attività amministrativa
nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, secondo
quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi
adottati dall'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale
anticorruzione;

l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, nonché la
pianificazione delle attività e la graduale misurazione dei tempi effettivi di
completamento delle procedure;

le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle
amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei
cittadini con disabilità;

le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere;

RICHIAMATI i commi 5 e 6 dell'art. 6 che demandavano a decreti di successiva emanazione
rispettivamente l'individuazione dei piani da sopprimere in quanto assorbiti dal PIAO e
l'adozione di un "Piano tipo" per fornire supporto alle amministrazioni;

RILEVATO che:
il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 giugno 2022, n. 81 recante
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal
Piano integrato di attività e organizzazione”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie
Generale n. 151 del 30 giugno 2022, stabilisce:

Deliberazione di Giunta del 99 N° 22-12-2022 Comune di Bevilacqua



COMUNE DI BEVILACQUA

all’art. 1, comma 3, che “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2,a)
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con non più di cinquanta dipendenti
sono tenute al rispetto degli adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80 del
2021.”;
all’art. 1, comma 4, la soppressione del terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis delb)
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che recitava “Il piano dettagliato degli
obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della
performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono
unificati organicamente nel PEG.”, decretando pertanto la separazione fra il Piano
Esecutivo di Gestione, come definito nel citato art. 169, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 e la definizione degli obiettivi di performance
dell’Amministrazione;
all’art. 2, comma 1, che per gli Enti Locali, di cui all’articolo 2, comma c) 1, del decretoc)
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo
108, comma 1, del medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui
all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel piano
integrato di attività e organizzazione di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113.

Il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate
per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti, stabilisce:
all’art. 2, comma 1, che il PIAO contiene la scheda anagrafica dell’Amministrazionea)
ed è suddiviso nelle Sezioni di cui agli artt. 3, 4 e 5 del Decreto stesso e ciascuna
Sezione è a sua volta ripartita in sottosezioni di programmazione, riferite a specifici
ambiti di attività amministrativa e gestionale. Ciascuna sezione del piano integrato di
attività e organizzazione deve avere contenuto sintetico e descrittivo delle relative
azioni programmate, secondo quanto stabilito dal presente decreto, per il periodo di
applicazione del Piano stesso, con particolare riferimento, ove ve ne sia necessità,
alla fissazione di obiettivi temporali intermedi;
all’art. 6, le modalità semplificate per la redazione del PIAO per le amministrazioni conb)
meno di cinquanta dipendenti;

RICHIAMATO, altresì, il documento contraddistinto come Piano-tipo per le amministrazioni
pubbliche – Guida alla compilazione, allegato al citato D.M. 132/2022;

DATO ATTO che il Comune di Bevilacqua, alla data del 31/12/2021 ha meno di 50
dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del
Conto Annuale, e precisamente n. 4 e che è dunque tenuto ad approvare il P.I.A.O.
2022/2024 entro il 31 dicembre 2022 secondo il seguente schema:

SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE

SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE,
limitatamente alla sottosezione di programmazione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza, ai
sensi dell’art. 3, comma 1, lettera c).
Come previsto dalle sopraccitate linee guida, gli Enti con meno di 50 dipendenti procedono
alla mappatura dei processi, limitatamente all'aggiornamento di quella esistente alla data di
entrata in vigore del decreto considerando, ai sensi dell'articolo 1, comma 16, della legge n.
190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle relative a:

a) Autorizzazione/concessione;
b) Contratti pubblici;
c) Concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi;

Deliberazione di Giunta del 99 N° 22-12-2022 Comune di Bevilacqua



COMUNE DI BEVILACQUA

d) Concorsi e prove selettive;
e) Processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della

Trasparenza (RPCT) e dei responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il
raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico.
L'aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti corruttivi,
modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse
ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore
pubblico. Scaduto il triennio di validità, il Piano è modificato sulla base delle risultanze dei
monitoraggi effettuati nel triennio.
SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO,
composta dalle sottoelencate sottosezioni:

3.1 Sottosezione di programmazione Struttura organizzativa: ai sensi dell’art. 4,
comma 1, lettera a), la presente sottosezione di programmazione, illustra il modello
organizzativo adottato dall’Amministrazione;

3.2 Sottosezione di programmazione Organizzazione del lavoro agile: ai sensi
dell’art. 4, comma 1, lettera b), la presente sottosezione di programmazione indicata, in
coerenza con le Linee Guida emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica, e la
definizione degli istituti del lavoro agile stabiliti dalla Contrattazione collettiva nazionale, la
strategia e gli obiettivi di sviluppo di modelli di organizzazione del lavoro, anche da remoto,
adottati dall’amministrazione;

3.3 Sottosezione di programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale:
ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera c), numero 2, la presente sottosezione di
programmazione, indica la programmazione delle cessazioni dal servizio, effettuata sulla
base della disciplina vigente, e la stima dell’evoluzione dei fabbisogni di personale in
relazione alle scelte in materia di reclutamento, operate sulla base della digitalizzazione dei
processi, delle esternalizzazioni o internalizzazioni o dismissioni di servizi, attività o funzioni;

SEZIONE 4. MONITORAGGIO
La sezione indica gli strumenti e le modalità di monitoraggio, incluse le rilevazioni di
soddisfazione degli utenti, delle sezioni precedenti, nonché i soggetti responsabili (il
monitoraggio delle sottosezioni Valore pubblico e Performance avviene secondo le modalità
stabilite dagli articoli 6 e 10, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150,
mentre il monitoraggio della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza avviene secondo le
indicazioni di ANAC; mentre per la Sezione Organizzazione e capitale umano il monitoraggio
della coerenza con gli obiettivi di performance è effettuato dall’Organismo Indipendente di
Valutazione della performance (OIV) di cui all’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre
2009, n. 150 o dal Nucleo di valutazione, ai sensi dell’articolo 147, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267).

VISTO che l'organo competente ad approvare il Piano è la Giunta Comunale ai sensi dell'art.
11 del D.M. n. 132/2022;

TENUTO CONTO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2022, è stato approvato il˗
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022-2024;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 15/03/2022 è stato approvato il bilancio˗
di previsione per il triennio 2022-2024;

VISTO che il Comune di Bevilacqua ha approvato i seguenti provvedimenti di pianificazione e
programmazione, che sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(P.I.A.O.):

Deliberazione di Giunta del 99 N° 22-12-2022 Comune di Bevilacqua



COMUNE DI BEVILACQUA

Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-2024, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 7 del 11/02/2022;
Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 27/04/2022
Il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 50 del 22/06/2022
il Piano delle azioni positive 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 4 del 11/02/2022

CONSIDERATO che:
il Comune di Bevilacqua, come precedentemente illustrato, ha provveduto a dare
attuazione a tutte le disposizioni normative inerenti i documenti di pianificazione e
programmazione, con distinte e separate deliberazioni nel rispetto della normativa vigente
all'epoca della loro approvazione;
al fine dare tempestiva attuazione alle disposizioni normative in materia di pianificazione e
programmazione di cui all'art. 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, è necessario
coordinare i provvedimenti di pianificazione e programmazione precedentemente
approvati, all'interno dello schema tipo di P.I.A.O. definito con il citato decreto del Ministro
per la Pubblica Amministrazione;
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Comune di Bevilacqua ha quindi il
compito principale di fornire in modo organico una visione d'insieme sui principali
strumenti di programmazione operativa e sullo stato di salute dell'Ente al fine di
coordinare le diverse azioni contenute nei singoli Piani;

DATO ATTO che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione viene redatto nel rispetto del
quadro normativo di riferimento relativo alla Performance (decreto legislativo n. 150 del 2009
e le Linee Guida emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica) ai Rischi corruttivi e
trasparenza (Piano nazionale anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati
dall'ANAC ai sensi della legge n. 190 del 2012 e del decreto legislativo n. 33 del 2013) e di
tutte le ulteriori specifiche normative di riferimento delle altre materie, dallo stesso assorbite,
nonché sulla base del "Piano tipo", di cui al D.M. 132/2022;

VISTI gli allegati pareri, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, così come modificato dalla
legge n. 213/12:
favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del Responsabile del˗
Servizio incaricato;
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile, espresso da parte del Responsabile˗
dell’Area contabile;

VISTO il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi ;

VISTO lo Statuto Comunale

SI PROPONE

di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con1.
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema
definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, che allegato alla presente
deliberazione con la lettera A ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Deliberazione di Giunta del 99 N° 22-12-2022 Comune di Bevilacqua



COMUNE DI BEVILACQUA

di dare mandato al responsabile dell’area segreteria di provvedere alla pubblicazione2.
della presente deliberazione unitamente all'allegato Piano Integrato di Attività e
Organizzazione, ai sensi dell'art. 6, comma 4, del D.L. n. 80/2021, all'interno della sezione
"Amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Disposizioni generali", sotto
sezione di secondo livello "Atti generali"; nella sotto sezione di primo livello "Personale",
sotto sezione di secondo livello "Dotazione organica"; nella sotto sezione di primo livello
"Performance", sotto sezione di secondo livello "Piano della Performance"; nella sotto
sezione di primo livello "Altri contenuti", sotto sezioni di secondo livello "Prevenzione della
corruzione" e "Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati";

di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione3.
2022-2024, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione
Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell'art. 6, comma 4, del
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021,
n. 113;

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del presente4.
atto, ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dell'articolo 46,
comma 2, dello Statuto Comunale, stante l'urgenza di darvi attuazione.

Deliberazione di Giunta del 99 N° 22-12-2022 Comune di Bevilacqua



COMUNE DI BEVILACQUA

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(P.I.A.O.) 2022/2024, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021,
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021.

Regolarita' Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-12-22
Il Responsabile del servizio
F.to Menini Nicoletta

Regolarita' Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-12-22
Il Responsabile del servizio
F.to Vicentini Maria Luisa

Deliberazione di Giunta del 99 N° 22-12-2022 Comune di Bevilacqua



COMUNE DI BEVILACQUA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Reg. delibere n. 99 del 22-12-2022

OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(P.I.A.O.) 2022/2024, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con
modificazioni in Legge n. 113/2021.

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Comunale
F.to Girlanda Valentino F.to dr. Di Marco Massimo

Deliberazione di Giunta del 99 N° 22-12-2022 Comune di Bevilacqua

Il Sindaco



COMUNE DI BEVILACQUA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 99 del 22-12-2022

Oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(P.I.A.O.) 2022/2024, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito
con modificazioni in Legge n. 113/2021.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Nr. 678 Reg. Pubb.

La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, viene
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune (ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge
n.267/00) dal 28-12-2022 al 12-01-2023.

Bevilacqua, li 28-12-2022 Il Funzionario Incaricato
F.to  Menini Nicoletta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di
legge all'Albo Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n.
267.

Bevilacqua, lì
Il Funzionario Incaricato
Menini Nicoletta

Deliberazione di Giunta del 99 N° 22-12-2022 Comune di Bevilacqua



1 

 

  
  

Comune di Bevilacqua 
Provincia di Verona 

°°°°°°°°°°°° 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE 

2022 –2024 

 
(art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

Indice 
 
 
Premessa .................................................................................................................................….... 3 
 
Riferimenti normativi .............................................................................................................…..... 3 
 
Piano Integrato di attività e Organizzazione 2022/2024 .........................................................…. 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
 
Premessa 
 
Le finalità del PIAO sono: 
- consentire un maggior  coordinamento  dell’attività  programmatoria  delle  pubbliche 
amministrazioni e una sua semplificazione; 
- assicurare  una  migliore  qualità  e  trasparenza  dell’attività  amministrativa  e  dei  servizi  ai 
cittadini e alle imprese. 
 
In esso, gli obiettivi, le azioni e le attività dell’Ente sono ricondotti alle finalità istituzionali e alla 
mission pubblica complessiva di soddisfacimento dei bisogni della collettività e dei territori. 
 
Si tratta quindi di uno strumento dotato, da un lato, di rilevante valenza strategica e, dall’altro, di un 
forte valore comunicativo, attraverso il quale l’Ente pubblico comunica alla collettività gli obiettivi e 
le  azioni  mediante  le  quali vengono  esercitate  le  funzioni  pubbliche  e  i  risultati  che  si  
vogliono ottenere rispetto alle esigenze di valore pubblico da soddisfare. 
 
Per il 2022 il documento ha necessariamente un carattere sperimentale: nel corso del corrente 
anno proseguirà il percorso di integrazione in vista dell’adozione del PIAO 2023-2025. 
 
 
Riferimenti normativi 
 
L’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n. 113, ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di attività e 
organizzazione (PIAO), che assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla normativa, in 
particolare: il Piano della performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per 
la Trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro agile e il Piano triennale dei fabbisogni del 
personale, quale misura di semplificazione e ottimizzazione della programmazione pubblica 
nell’ambito del processo di rafforzamento della capacità amministrativa delle PP.AA. Funzionale 
all’attuazione del PNRR. 
 
Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione viene redatto nel rispetto del quadro normativo di 
riferimento relativo alla Performance (decreto legislativo n. 150 del 2009 e le Linee Guida emanate 
dal  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica),  ai  Rischi  corruttivi  e  trasparenza  (Piano  
nazionale anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi della 
legge n. 190 del 2012 e del decreto legislativo n. 33 del 2013) e di tutte le ulteriori specifiche 
normative di riferimento delle altre materie, dallo stesso assorbite, nonché sulla base del “Piano 
tipo”, di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione. 
 
Ai  sensi  dell’art.  6,  comma  6-bis,  del  decreto  legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito,  con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, come introdotto dall’art. 1, comma 12, del decreto 
legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge n. 25 febbraio 2022, n. 15 
e successivamente modificato dall’art. 7, comma 1 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, la data di scadenza per 
l’approvazione del PIAO in fase di prima applicazione è stata fissata al 30 giugno 2022. 
 
Ai sensi dell’art. 6 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 
concernente  la  definizione  del  contenuto  del  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione,  le 
amministrazioni tenute all’adozione del PIAO con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività di 
cui  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  c),  n.  3),  per  la  mappatura  dei  processi,  limitandosi 
all’aggiornamento di quella esistente all’entrata in vigore del presente decreto considerando, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 16, della legge n. 190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle 
relative a: 

a)  autorizzazione/concessione; 
b)  contratti pubblici; 
c)  concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; 
d)  concorsi e prove selettive; 
e)  processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il 
raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. 



4 

 

 
 
L’aggiornamento nel triennio di vigenza della sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e 
trasparenza”  avviene  in  presenza  di  fatti  corruttivi,  modifiche  organizzative  rilevanti  o  ipotesi  
di disfunzioni  amministrative  significative  intercorse  ovvero  di  aggiornamenti  o  modifiche  
degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. Scaduto il triennio di validità il Piano 
è modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi effettuati nel triennio. 
 
Le amministrazioni con meno di 50 dipendenti sono tenute, altresì, alla predisposizione del Piano 
integrato di attività e organizzazione limitatamente all’articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2. 
 
Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di 
cui all’art. 6 Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 concernente 
la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione. 
 
Ai sensi dell’art. 8, comma 3, del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente 
la  definizione  del  contenuto  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione,  il  termine per 
l’approvazione  del  PIAO,  in  fase  di  prima  applicazione,  è  differito  di  120  giorni  dalla  data  
di approvazione del bilancio di previsione. 
 
Sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione dall’attuale alla nuova 
programmazione, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024, ha quindi il compito 
principale di fornire, una visione d’insieme sui principali strumenti di programmazione operativa e 
sullo stato di salute dell’Ente al fine di coordinare le diverse azioni contenute nei singoli Piani. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 
 

 
Piano Integrato di attività e Organizzazione 2022/2024 

 
 

SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE 

 
Comune di    BEVILACQUA - VR 

Indirizzo:   VIA ROMA N. 264 

Codice fiscale: 82001750239  Partita IVA: 01291800231 

Sindaco:   GIRLANDA VALENTINO 

Numero dipendenti al 31 dicembre anno precedente (2021): 4 

Numero abitanti al 31 dicembre anno precedente (2021): 1763  

Telefono:  0442647211 

Sito internet:  www.comune.bevilacqua.vr.it 

E-mail:  segreteria@comune.bevilacqua.vr.it 

PEC:  segreteria.bevilacqua@pec.comune.bevilacqua.vr.it 

 

 

 

 
SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

 
 

Sottosezione  di  programmazione 
 
2.1 Valore pubblico 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024, 
di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 
del 15/03/2022   
 

Sottosezione  di  programmazione 
 
2.2 Performance 

Regolamento sul ciclo della Performance  di  cui 
alla  deliberazione  di Giunta Comunale n. 115 del 
21/12/2012 
 
Piano delle azioni positive 2022/2024, di cui alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 
11/02/2022 
 
Piano Risorse ed obiettivi anno 2022 di cui alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 
22/06/2022 
 

Sottosezione  di  programmazione 
 
2.3 Rischi corruttivi e trasparenza 

Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, di cui 
alla  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  30 del 
26/04/2022 
 

 

mailto:segreteria.bevilacqua@pec.comune.bevilacqua.vr.it


6 

 

 
 
 

 
SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 

 

Sottosezione  di  programmazione 
 
3.1 Struttura organizzativa 

Struttura  organizzativa,  di  cui  alla  
deliberazione  di Giunta Comunale n. 18 del 
20/02/1998, modificata dalla DGC n. 28 del 
28/02/2001, dalla DGC n. 130 del 15/10/2008, 
dalla DGC n. 8 del 12/01/2011 e dalla DGC n. 
129 del 30/12/2011 
 

Sottosezione  di  programmazione 
 
3.2 Organizzazione del lavoro agile 

nelle more della regolamentazione del lavoro 
agile, ad opera dei  contratti  collettivi  
nazionali  di  lavoro  relativi  al triennio  
2019/2021  che  disciplineranno  a  regime 
l’istituto  per  gli  aspetti  non  riservati  alla  
fonte unilaterale,  così  come  indicato  nelle  
premesse  delle “Linee  guida  in  materia  di  
lavoro  agile  nelle amministrazioni pubbliche”, 
adottate dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica il 30 novembre 2021 e per le quali è 
stata raggiunta l’intesa in Conferenza 
Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del 
decreto legislativo 28  agosto  1997,  n.  281,  
in  data  16  dicembre  2021, l’istituto  del  
lavoro  agile  presso  il  Comune  di 
Bevilacqua, rimane regolato dalle disposizioni 
di cui alla vigente legislazione 

Sottosezione  di  programmazione 
 
3.3 Piano  Triennale  dei  Fabbisogni  di 
Personale 
 

Piano triennale del fabbisogno  del  personale  
2022/2024,  di  cui  alla deliberazione di 
Giunta Comunale n. 7 del 11/02/2022 
 

 

SEZIONE 4. MONITORAGGIO 

 
Il monitoraggio del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ai sensi dell’art. 6, 
comma 3 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113,  nonché  delle  disposizioni  di  cui  all’art.  5,  del  Decreto  del  Ministro  
per  la  Pubblica Amministrazione  concernente  la  definizione  del  contenuto  del  Piano 
Integrato  di  Attività  e Organizzazione (PIAO) sarà effettuato: 

✓ secondo le modalità stabilite dagli articoli 6 e 10, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 27  
ottobre  2009,  n.  150,  per  quanto  attiene  alle  sottosezioni  “Valore  pubblico”  e 
“Performance”; 

✓ secondo le modalità definite dall’ANAC, relativamente alla sottosezione “Rischi 
corruttivi e trasparenza”; 

✓ su base triennale dal  Nucleo  di valutazione,  ai  sensi  dell’articolo  147  del  decreto  
legislativo  18  agosto  2000,  n.  267, relativamente  alla  Sezione  “Organizzazione  e  
capitale  umano”,  con  riferimento  alla coerenza con gli obiettivi di performance. 

 

 


